elegerat et in qua salvari petierat, in montem ascendit ibique mansit, 

in incestum filiarum suarum ipsarum surreptione corruit, sieut scrip- 

tura dieit. Ita namque scriptum est: "Ascendit Lot de Segor et mansit 

in monte dederuntque filiae patri suo bibere vinum nocte illa et ingressa est 
maior dormivitque cum patre'. Quod nequaquam sibi contigisset®, si in 

Segor, in qua salvari poterat, ad praeceptum angeli, sieut ille postula- 

verat, remaneret. Sed quia’ hoc, quod sibi ab angelo concessum fuerat, 
dereliquit et quod eoncessum non fuerat, id postea® sua voluntate contra 
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praeceptum angeli praesumpsit, salutis suae dispendium pertulit et grave 

incestus peecatum incurrit. Sie plerisque contingit, qui, dum quod sibi 

concessum est a Deo relinguunt, et id, quod sibi concessum non est 

ambiunt, et illud quod sibi concessum est perdunt et illud, quod sibi 

concessum non est, apprehendunt‘. Quia sunt nonnulli, qui. dum eon- 

iugalem vitam, quae sibi concessa” est et in qua salvari possent vel in- 

viti vel volentes deserunt et maiori profeetus desiderio caelibem vitam 

actitare satagunt‘, salutem, quam in illa® habere poterant, perdunt et 

perieulum maximum in ista incurrunt, et ex quo proficere conabantur, 

magis defieiunt (et sicut supra diximus) in maioris“ ruinae voraginem 

vergunt. 

Quod bene doctor gentium Paulus considerans et infirmis quibus- 

que” benigne prospieiens, Corinthiis®, super his seriptis suis se con- 

sulentibus", ita reseripsit dieens: "De qwibus autem! seripsistis mihi, bonum 

homini est mulierem non tangere, propter fornicationem autem vitandam“ 

unusquisque uxorem suam habeat et unaquaeque virum suum habeat‘. Et 
uxori vir debitum reddat, similiter uwor viro'. Et post pauea: 'Nolite, 

inquit, fraudare” invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis 

orationi, et iterum revertimini in id ipsum, ne temptet vos Sathanas propter 

incontinentiam vestram’, quoniam, sieut ait poeta.' Non omnia possumus 

omnes. Et sieut apostolus idem*“ in superioribus dixit: 'Quia non est 

volentis neque currentis, sed Dei miserentis”. Et alibi: Quia unicwique 

nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Hane men- 

suram unieuique tenendam nee transgrediendam esse docens mox in- 

tulit: "Volo autem omnes homines esse sicut me ipsum, sed unusquisque 

proprium habet donum ex Deo, alius quidem sic, alius vero° sic. Qua? 

videlicet mensura nos arcendos et debere esse contentos insequentibus 

intimavit dieens: Unumquemque siceut vocavit Deus’, ita ambulet. Ei 

unusquique, in qua vocatione vocatus est, in hac permaneat apud Deum®, 

Et hoc idem repetit paulo inferius causa confirmationis: Unusquisque, 

in quo vocatus est frater, in hoc permaneat apud Deum'. Et quia in- 

firmitatem humanam videbat non posse tolerare incentiva® gemini ca- 

loris, nisi per gratiam Dei‘, neque vincere pugnam carnis adversus 

spiritum; et quia sie ipse dixit de se alibi: Videbam aliam legem in 

membris meis, repugnantem legi mentis meae‘, hoc se miserieorditer et 

compatienter et unanimiter, non regulariter neque imperative dixisse, 
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sieut in alia epistola monstraverat, ubi ait: "Humanum dico propter 

infirmitatem carnis vestrae‘. Et in hac ipsa* paulo superius in eodem 

schemate”, ubi ait: Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum 

imperium, subdendo demonstrat: “De virginibus autem praeceptum Do- 

mini non habeo, consilium‘® do tanguam misericordiam a Deo" consecutus, 

ut sim“ ‚fidelis'. Id est ea“ misericordia, qua mihi Dominus consuluit‘, 

quando ad fidem me vocavit et sibi fidelem feeit, et ego aliis consulo 

et eandem misericordiam illis impendo. Et quoniam bonum est utrum- 

que: cum uxore esse et sine uxore esse et cum viro esse et cum viro 

non esse neque peccatum est vel cum uxore esse vel cum viro esse, 

mox subinfert dieens: "Estimo" ergo bonum esse propter instantem ne- 

cessitatem, quoniam bonum est homini esse sic’ ete.' 

Quid est "propter instantem necessitatem ? Quae est necessitas 

instans, nisi infirmitas praesens? Vel necessitas instans est necessitas 

urgens et eogens, prout necessitas extiterit vel coegerit“. Vel instan- 

tem necessitatem dieit illius temporis necessitatem et angustiam, quae 

tune extabat! et tum” eogebat, ut talia scriberet et eis sie indulgeret, 

causa scilicet vitandae fornicationis, quae tune temporis aceiderat, et 

aliarum multarum fornicationum supradietarum, quae aceidere” possent. 

Pro qua fornicatione hoc incoepit et sibi seribentibus rescripsit et Co- 
rinthiis in superioribus huius epistolae vehementer inveetus in haee 

Rom. 6, 19 

1. Cor. 7,6 

ib. 25 

ib. 26 

verba prorupit°: "Quid vultis? in virga veniam ad vos, an in caritate et 1.Cor.4,=r 

spiritu mansuetudinis?' "Omnino auditur” inter vos? fornicatio et talis for- 
nicatio, qualis nec inter gentes, ita ut uxorem patris sui quis habeat.’ 

Propter hanc ergo necessitatem vitandae fornicationis dieco bonum esse 

homini sie esse, ut, si continere non potest, nubat vel uxorem acci- 

piat. Quod exponendo subdit: “Alligatus es uwori? Noli quaerere solu- 

tionem. Solutus es ab uxore? Noli quaerere uxorem. Si autem acceperis 

uxorem, non peccasti; et si nupserit virgo, non peccavit'. Et hie" iterum 

non imperando°, sed indulgendo et compatiendo se dixisse ostendit: 

Ego autem vobis parco', id est infirmitati vestrae cedo. Hoc itaque 

in potestate voluntatis uniusceuiusque posuit, utrum velit eligere, nee 

se dieit euiquam violentiam inferre nee laqueum, quocum astringat' 

et teneat inicere, eonsequenter" subiungens porro: “Hoc ad utilitatem 
vestram dico, non ut laqueum vobis iniciam, sed ad id‘, quod honestum 

est et quod facultatem praebeat sine impedimento” Dominum obseerandi'. 
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Hoc dieit illis, quos ad continentiam superius hortatus fuerat et 

quos consortio uxoriae* coniunctionis impediri vel sollieitos esse no- 

lebat. Aliis vero ita dieit: "Si quis autem turpem” se videri existimat 

super virgine sua°, quod sit superadulta et ita oportet fieri, quod vult fa- 

ciat; non peccat si nubat'. Et iterum utrumque bonum esse, unum ta- 

men melius esse concludendo confirmat: “Igitur qui matrimonio con- 

iungit virginem suam, bene facit et qui non iungit, melius facit'. Quod 

coneordatur® superiori sententiae utrique sexui datae, in qua ait: 'SÜ 

acceperis uxorem, non peccasti et si nupserit virgo, non peccavit'. Si ergo 

virum accipere uxorem et virginem nubere iuxta apostolum peccatum 

non est et beatitudinem non aufert, sed affert, et quia uterque bene 

facit ideo ambo beati: nos, qui uxores propter infirmitatem habemus, 

quid habendo peccamus? Aut si apostolus unieuique propter forni- 

cationem uxorem suam habere indulget et permittit, eur nos, qui ex 

eadem massa sumus et carnem peccati ex carne Adae peccatricem 
traximus et“ continere non possumus, propter eandem causam et se- 

cundum eandem indulgentiam uxores habere non permittimur et ha- 

bitas dimittere angariamur? Aut itaque uxores nobis habere, imitantes 

apostolum, permittite', aut nos ex eadem massa non esse docete, aut 

nobis eandem indulgentiam et permissionem non esse concessam ab 

apostolo demonstrate. 
Quod opinor fortasse® dieturi estis: quia haee indulgentia non 

ordinis, sed solis lai- 1 fuit data ab apostolo elerieis aut alieui nostri’ 
eis. Quod ex verbis ipsius" apostoli vel' ex eircumstantia epistolae 

non potest defendi, cum nulla ibi certa distinctio vel denominatio 

habeatur personarum vel graduum sive professionum nee ipse discer- 

nit“ seu nominibus seu offieiis vel qui sibi seripserunt, vel de quibus, 

vel quibus ipse rescribebat', nisi tantum generaliter omni ecclesiae 

Corinthiorum, sieut ipse in prineipio huius epistolae his” verbis de- 

monstrat: "Paulus vocatus apostolus Christi lesu per voluntatem Dei 

et Sosthenes frater ecclesiae Dei, quae est Corinthi, sanctificatis in 
Christo Iesu vocatis sanctis cum omnibus, qui invocant nomen Domini’, 

nisi” forte intelligamus sanctificatos vocatos sacerdotes et levitas, quos 

ipse sanctificaverat, id est consecraverat. Ceteros omnes, de quibus ait: 

"Qui invocant nomen Domini‘, laicos et omnem populum utriusque sexus, 
quos nimirum sacerdotes illos, qui sibi sceripserunt et qui eum super 

peccato fornieationis, quod aceiderat, eonsuluerunt, recte possumus acci- 

na 
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pere. NMlos autem, vel de quibus vel propter quos ipsi ei seripsere 

vel de quibus ipse eis rescripsit, non faeile advertimus nee compertum 

habemus, qui fuerunt ceuiusve professionis vel ordinis eleriei an laiei, 

nisi quod Iohannes Crisostomus in omelia "De reparatione lapsi' dieit! 
quosdam tradidisse, eum, qui in illam fornicationem ceeiderat, fuisse 

ex ordine sacerdotali. Quod ex affeetu compassionis et doloris neenon 

ex verbis ipsius apostoli aliquantulum, sed latenter et callide, possumus 
De 2 . 
’ invehitur in eos, cete- subolere*, qui tanta indignatione ............. 

ros videlicet sacerdotes, qui eum, qui hoc peccatum fecerat, corripere 

et plangere et ad penitentiam suis exhortationibus provocare debuerant. 
Causa superbiae et virtutis sue iactantia et ostentatione neglexerant et 

pro castitate, quam habebant, illum, qui lapsus fuerät, despieiebant 

et vindieabant. Quibus post supradietam obiurgationem ita dieit: "Zt 

vos inflati estis et non magis huctum habuistis, ut tollat de medio vestrum, 

qui hoc opus fecit'. Et post pauca: "Non est bona gloriatio“ vestra'. Et 

quia ille, qui ceeiderat, de his, qui intus erant, hoc est de“ sacer- 

dotibus, fuerat, in sequentibus demonstrat: "Quid enim mihi, inquit, 

de hüs qui foris sunt, iudicare? Nonne de his’, qui intus sunt, [vos] iudı- 

catis? Intus enim sunt sacerdotes, id est in sanctuario, ubi semper 

exeubare, id est vigiliis et orationibus vacare, in lege iubentur. De 

his ergo iudicabant illi, qui pro sua iustitia inflati peecatorem, quem 

lugere et ad penitentiam hortari debuerant, contempnebant. Quibus 

in superioribus praeceperat, ne aliquem iudicarent: “Nolite, inquit, ante 

tempus iudicare'. 
His etiam vel aliis praecedentibus- vel subsequentibus verbis opi- 

nabile potest videri" eum, qui eeeiderat, seeundum Crisostomum fuisse 

ex ordine sacerdotali, et ne ordo tantus infametur, apostolum noluisse 

apertius diffamare. Et ideo® latenter et caute ad correptionem et alio- 

rum protectionem, ne similiter caderent, subintrare et eorum infirmi- 

tatibus providere et ad salutis remedium praetendere et indulgentiam 

supradictam exhibere, illud vero de sacerdotibus hoc loco seripsisse 

et hane indulgentiam illis dedisse, sed opinionem nostram apertius 

innuit quod ait: 'nisi forte" ad tempus, ut vacetis orationi', quoniam 

ita ait Eeelesiastes: "Omnia lempus habent' et "tempus est amplexandi et 
tempus est longe fieri ab amplewibus’. Tempus vacandi orationi dieit, vel 

tempus dominicarum dierum, quando sacerdotes debent sacra missarum 

sollemnia celebrare et totam operam et animam illi orationi dare' vel 

tempus sacrorum ieiuniorum, sive quadragesimalium sive ceterarum 
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ecclesiasticarum, vel vigiliarum venerabilium solemnitatum, in quibus 

omnibus debent sacerdotes non solum, sed et omnes fideles ab uxorio 

amplexu abstinere et ad eccelesiam convenire et ibi sacra missarum 

solemnia celebrare et tenere, omnes corpore et sanguine Domini com- 

municare et psalmos et hymnos Daviticos decantare et colleetas, quas 

ipse apostolus in sequentibus commemorat, facere. Cuius rei testis 

est Grecia, ipsius apostoli praedicatione conversa, quae hodie usque 

nune memoriam" tenet et servat hac ab apostolica institutione fuisse 

informatam. Raro namque ad ecclesiam convenire et missam refertur, 

nisi quando supradieti dies celebrantur. Et ut quibusdam videtur, 

hoc est tempus, quod ait apostolus vacandi orationi, in quo prae- 

eipitur sacerdotibus omnino a eomplexibus suspendi et longe fieri et 

haec est oratio, ceui sacerdotes maxime vacare debent ab omni secilicet 

coneupiscentia et voluntate” carnali iuxta praeceptum Domini ad Moysen 

de feminalibus sacerdotibus faciendis loquentis: “Facies, inquit, ei femi- 

nalia linea, ut operiant“ carnem turpidinis suae a renibus usque ad femora"; 

et utuntur“ eis Aaron et filüi eius, quando ingredientur" tabernaculum testi- 

monü vel quando appropinguant® ad altare, ut ministrent in sanctuario, 

ne iniquitatis" rei moriantur'. Hie Moyses apertissime ostendit tempus, 

quod ait apostolus, ut vacent orationi. In quo maxime tempore debent 

sacerdotes a mulieribus immunes esse. "Quando, inquit, ingredientur‘ 

tabernaculum testimonü vel quando appropinquant® ad altare, ut ministrent 

in sanctuario', tamen operiant feminalibus carnem turpitudinis suae'. Item, 

quando sacerdotes missas celebrare et Deo offerre sacrifieium debent, 

ab uxoribus omnino abstineant et feminalibus carnem turpitudinis suae 

cooperiant*, id est lJuxurie continentiam exhibeant. 

Post quod videlicet tempus vacandi orationi, rursus iubet eos, 

quibus hane licentiam et indulgentiam tribuerat, in id ipsum reverti, 

ne temptet vos Sathanas, inquit, propter incontinentiam vestram et faciat 

vos cadere in fornicationem. Quod si ita non esse contradieitis, quale 

erit tempus vacandi orationi [et] ab uxoris complexu abstinendi aut 

certe qualis oratio huie eoncessa tempori. Numquid non semper est 

tempus orandi et Domino psallendi, cum psalmographus dicat: “Bene- 

diecam Dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo. "Et in 

te cantatio mea semper. Et cum idem apostolus dieat: 'Sine intermissione 

orate. Aut quando' erit tempus voluntatem explendi et debitum uxori 

reddendi, in quo omnino orare non licebit? Numquid [quando] cum 

uxoribus convenimus, orare prohibemur? Numquid psalmos peniten- 

tiales cantare et orationem dominicam aut Dominus propitius esto mihi 
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peceatori dicere post lapsum non debemus? Quid ergo faeciemus, cum 

fragilitas et humanitas labuntur’? Numquid post lapsum non resur- 

gemus et ad ecclesiam veniemus et peccata nostra alterutrum non 

eonfitebimur et pro invicem, ut salvemur", orabimus? Aut igitur non 

orandum semper demonstrate aut orandi tempus et tempus non orandi, 

et tempus amplexandi et tempus non amplexandi nobis distinguite" 

aut qualis sit“ oratio, eui vacare debeamus aut quibus haee exceptio 

et indulgentia datur, nobis intimate. 

Quam videlicet indulgentiam et exceptionem. si solis laieis datam 

monstrare contenditis, multa vobis oecurrent, quae vix expugnare po- 

teritis. Quod mox vos oportebit hie ostendere aut laieis, postquam 

ad fidem venerint‘, si uxores habent, dimittere, et hoc modo aposto- 

lum eum ...." et propter fornieationem eis uxores indulsisse et non 

eontra morem religionis illud feeisse®. Quod si ita est. ipse aposto- 

lus sibi erit confestim valde contrarius. Nam in praesenti epistola 

ipse praecepit, ut, si aliquis ad fidem veniens et fidelis existens, ha- 

beat mulierem infidelem, non dimittat illam. Similiter et de muliere. 

Et multa alia inconvenientia et contraria legi divinae orientur, si ista 

conceduntur. Quae propter prolixitatem tacemus. Utrum igitur haee 

indulgentia data sit ab apostolo sacerdotibus, quia tum" nova erat 

ecelesia nee adhue prohibitum fuerat nubere sacerdotes, dimittimus. 

ne sacris canonibus, qui haee postea prohibuerunt, derogemus. 

Infirmitatem' nostram vos considerate ae misereri rogamus, et 

ne ei violentiam inferatis, suppliciter imploramus. Nam, sicut iam 

satis superius inculcavimus vobis, nullus ad continentiam invitus debet 

compelli. Neque hoc" genus virtutis ulli per legem Dei necessario 

imperatum est, sed voluntaria devotione' Domino offerendum, dicente 

ipso de hoc in" evangelio: "Non omnes capiunt verbum istud, sed” quibus 

datum est'. Ad quam tamen benigna mox exhortatione eos, qui possunt, 

invitat dieens: "Qui potest capere, capiat'. Unde certe’ gratia di- 

stinetionis non Moyses feminalibus” vestire Aaron et filios eius iubetur 

sieut" de prioribus dieitur: "Vesties üs' Aaron fratrem tuum et filios eius cum 

eo, sed facies, inquit, feminalia linea, ut operiant carnem turpitudinis suae'. 

Ipsi, inquit, operiant carnem turpitudinis suae, tu feminalia pontifiei 

et filiis eius facies; tu° castitatis regulam docebis', tu abstinendum 

ab uxorio complexu eis, qui sacerdotio funeturi sunt, intimabis nulli 

tamen violentum huiusmodi eontinentiae iugum imponens, sed qui- 

® ]Jabunt H. b salemur H. © distingite MH. U sit qualis H. 
© venirent H. f mutasset H. s illum fecesse H. h tamen H. i Hier 
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cumque sacerdotes fieri ac ministerio altaris servire volunt, ipsi sua 
sponte uxori servi esse desistant. Quod ubi perfecerint atque* suscepto 

semel eontinentiae proposito ministros se sanetuarii atque altaris fore 

consenserint, aderit divina gratia, quae” velut caeteris illis habitum 

sacerdotibus® congruum imponens, quomodo vivere vel docere debeant, 

abundanter instituit. Qui sensus subsequentibus quoque Domini verbis 

affirmatur, quibus post pauca subiungit: "Oumque laveris patrem cum 

flüs aqua, indues Aaron vestimentis suis, id est linea et tunica et super- 
humerali et rationali, quod stringes balteo et pones tiaram“ et oleum 

unctionis fundes super caput eius atque hoc ritu consecrabitur. Filios quo- 
que üllius applicabis et indues tunieis lineis cingesque Aaron balteo, seilicel 

et liberos eius et impones eis mitras“ eruntque sacerdotes mei‘ in religione 

perpetua. Namque hie de feminalibus a Moyse aceipiendis praeeipitur. 

Unde liquido constat, quod se hoc genere vestimenti ipse prius Aaron 

ac filii eius induerant et sie ad manum Moysi lavandi°, induendi", 

ungendi et consecrandi intrabant. 

Hic aperte ostenditur et docetur, nulli continentiae iugum invito 

imponendum, sed a Deo prompta et devota voluntate aceipiendum. 

Quod et Dionysius Areopagita theosophus, id est Deum' sapiens, 

Pauli apostoli diseipulus et ab eo Atheniensium archiepiscopus ordina- 

tus“, in epistola quadam ad Pynitum' Gnasiorum episcopum missa, in 

qua plurima de nuptüs et castitate commemorat, sicut ecclesiastica refert 
historia', monet et precatur illum, ne gravia onera discipulorum cervieibus 

imponat neve fratribus necessitatem compulsae castitalis indicet”, in qua 

nonnullorum periclitetur” infirmitas. Ad quae“ Pynitus' Dionysio rescripsü 

sententiam se consiliı melioris, quod ipse dabat, amplecti. Hoc itidem et 

Paphnutius°, vir? divinissimus atque castissimus, cum in Niceno con- 

eilio (ut in Tripartita historia invenimus’) patres, qui ibi aderant, 

hoe interdieere saeerdotibus voluissent, in medium" eorum zelo humanae 

infirmitatis commotus et consceius exurgens, hoc ne facerent‘, rogavit, 

quin potius in voluntate uniuscuiusque ponerent, exoravit, ne forte 

per hoe locum darent‘ et occasionem" adulterio et fornicationi. Hie 

namque cautela sancti viri in“ religione utebantur, ut cum de instructione 

et aedificatione subditorum aliquid agerent et eos ad meliorem vitam 

de divinis praeceptis commoneri“ facerent, cum patientia et mansuetudine 

a fehlt in H. » eure für gr. ae H. © sac.hab. H. !tyatam H. 

® mitris A. f mihi H. : laudandi H. k inducendi H. i Deus H. 
k ordinatur A. ! Pymt. H, Ausg., Pinyt. Ruf. m indicat A, inducat Ausg. 
m* perielitatur H, Ausg. n Atque H, Ausg. ° Phannutius H. P virque H. 

9 divutissimus H. " medio H. s faceret H. t per hoc ne f. dar. loc. H. 
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! Rufini Hist. eccl. 1. III e. 23. 
® L.1I e.14, Cassiodori opp. ed. Garetius I, p. 230. 

Dünnter: Eine Streitschrift für die Priesterehe. 439 

potius obedienda praeciperent, quam cum potentia et austeritate im- 

perarent“ nullumgue invitum sibi obedire compellerent. 

Quorum vos exempla sequentes, qui eorum loca” tenetis et nomen, 

ne nobis infirmis importabilem sareinam, quaesumus, imponatis, ne 

imprecatione dominica cum pharisaeis et legisperitis suseipiamini‘, in 

qua ait: “Vae vobis, legisperiti, qui oneratis homines oneribus, quae non